



❖ عنوان پژوهش: گسترش پوشش بیمه‌ای در نظام تأمین اجتماعی ایران (نگارش فارسی و انگلیسی)		
❖ نوع پژوهش:		
کاربردی	بنیادی	توسعه‌ای
❖ نوع خروجی حاصل از انجام پژوهش:		
طرح پژوهشی	گزارش کارشناسی	سند سیاستگذاری

لازم به ذکر است در چارچوب پژوهشی موسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی، منظور از طرح پژوهشی، سند سیاستگذاری و گزارش کارشناسی به شرح ذیل است:

«طرح پژوهشی»

طرح پژوهشی یکی از انواع قالب‌های تولید علمی محسوب می‌شود که منطبق با اصول علمی روش تحقیق انجام می‌شود.

«سند سیاست‌گذاری»

«سند سیاست‌گذاری»، گزارشی کوتاه، بی‌طرفانه و موجز در پاسخ به یک سؤال مشخص یا راجع به یک مسئله خاص است که استاندارد صلاحیت برای تهیه سند سیاست‌گذاری، افراد خبره هستند. این گزارش شامل سه بخش زیر می‌شود: بخش اول که به آن «خلاصه مدیریتی» خواهیم گفت، بر روی جلد گزارش، ضمن بیان مشکل در یک یا دو سطر، به ارائه راهکارهای اجرایی منطقی برای آن در حداکثر نصف صفحه می‌پردازد. بخش دوم که گزارش اصلی را تشکیل می‌دهد و در ۳ تا ۵ صفحه مطابق چارچوب تعیین‌شده تهیه می‌شود، «پیشنهادات سیاست‌گذاری» نامیده می‌شود. بخش سوم که به تحلیل دقیق موضوع و ارائه اسناد پشتیبان آن می‌پردازد، «یادداشت سیاست‌گذاری» نام دارد. هر یک از این سه بخش برای اهداف خاص و مخاطبان ویژه خود تهیه می‌شوند.

«گزارش کارشناسی»

شامل ارائه یک گزارش کامل در خصوص یک موضوع خاص موردنظر است که به یک فرد مجری با سطح صلاحیت حداقل «محقق» واگذار می‌شود تا حداکثر طی ۳ ماه، گزارش مورد نظر را منطبق با فرمت ارائه‌شده تهیه و ارائه نماید.

«تعریف سطح خرد/متوسط/کلان»

طرح خرد- طرحی است که از حیث مبلغ سه برابر حد نصاب معاملات خرد موسسه می‌باشد.

طرح متوسط- طرحی است که از حیث مبلغ از معاملات خرد فراتر بوده و حداکثر ده برابر سقف حد نصاب معاملات خرد موسسه می‌باشد.

طرح کلان- طرحی است که از حیث مبلغ از سقف معاملات متوسط فراتر باشد.

❖ توصیف و بیان مسئله:

چالش گسترش دسترسی کامل به پوشش تامین اجتماعی برای همه کسانی که استحقاق آن را دارند، موضوعی است که در همه سازمان های تامین اجتماعی درگیر کرده است و به درجات مختلف در همه نهادها وجود دارد. سازمان تامین اجتماعی ایران با وظیفه پوشش اقشار جامعه تا کنون اقشار فراوانی را تحت پوشش خود درآورده است، اما تعداد ۵ الی ۶ میلیون نفر فاقد پوشش بیمه در کشور در بین احاد جامعه موضوعی است که باید بطور جدی به آن پرداخت.

❖ اهداف مورد نظر برای تحقیق:

◀ **هدف اصلی:** تدوین گزارش گسترش پوشش بیمه مورد استفاده سیاستگذاران و مجریان امر گسترش پوشش بیمه و معرفی دستاوردهای نظام جمهوری اسلامی در گسترش پوشش بیمه به احاد جامعه.

◀ اهداف فرعی

معرفی مقاله نامه توصیه نامه و گایدلاین های مرتبط با گسترش پوشش بیمه و پیشرفتهای حاصله کشورها و بهره گیری از آنها در تدوین راهبردهای گسترش پوشش بیمه
معرفی اقدامات ابتکاری کشور در گسترش پوشش بیمه در کشور

❖ زمینه های استفاده و کاربرد نتایج تحقیق (کاربست آن در سازمان تامین اجتماعی یا حوزه رفاه و تامین اجتماعی):

مطالعات گسترش پوشش بیمه به مطالعه و تحلیل فرصت ها و چالش های مرتبط در زمینه های مختلف موضوع می پردازد. این مطالعات می توانند به سازمان تامین اجتماعی و مردم کمک کنند تا بیمه را به عنوان یک ابزار مدیریت ریسک (مخاطرات طبیعی و اجتماعی، بهینه تر و کارآمدتر مورد استفاده قرار دهند. افزایش درآمد بیمه ای در دوران بیمه پردازی این قبیل بیمه شدگان ، بیمه گری سلامت: در زمینه بهبود خدمات بهداشتی و درمانی، گسترش پوشش بیمه می توانند به سازمان در توسعه پوشش های بهتر و به افراد و خانواده تحت پوشش از بابت قابلیت دسترسی به خدمات سلامت کمک کند. پوشش در مواقع بیکاری: افزایش و گسترش پوشش بیمه ای این امکان را فراهم می آورد این قبیل افراد در آینده و در زمان بیکاری از حمایت های نظام تامین اجتماعی (بیمه بیکاری و آموزش) بهره مند شوند. پوشش در مواقع بازنشستگی: سازمان تامین اجتماعی اغلب خدمات بازنشستگی فراهم می کنند. این به افراد این امکان را



می‌دهد که پس از سن کاری، بازنشسته شده و درآمد مناسبی برای زندگی پس از بازنشستگی داشته باشند.

کاهش نابرابری اقتصادی: اصولاً بیمه اجتماعی به اقشار مختلف جامعه، از جمله افراد با درآمدهای پایین تا بالا، کمک می‌کند تا نابرابری اقتصادی را کاهش دهد و افراد را از وقوع حادثه‌های مالی بزرگ محافظت کند.

ایجاد تعهد به کار: برخی بیمه‌های اجتماعی به کارفرمایان و کارگران ایجاد تعهد به کار و ایمنی شغلی کمک می‌کند. این بهبودها به سلامت و رفاه کارگران انتقال می‌دهد.

با توجه به موارد پیشگفت، می‌توان گفت که گسترش پوشش بیمه اجتماعی به افراد و جوامع به عنوان یک سیستم اجتماعی مهم و مؤثر در مواجهه با چالش‌های مالی و اجتماعی کمک می‌کند.

❖ محدوده مکانی و محدوده زمانی

این گزارش به موضوعات مرتبط گسترش پوشش بیمه در مستندات خارجی و پیشرفت‌های داخلی لغایت نیمه اول سال ۱۴۰۲ خواهد پرداخت.

❖ شرح خدمات مورد انتظار:

تهیه دو گزارش برای بهره‌برداری تصمیم‌گیران داخلی و آشنایی محققین و سایر سازمان‌های هم‌تا با پیشرفت‌های جمهوری اسلامی در حوزه گسترش پوشش بیمه ای.

❖ خروجی‌های موردانتظار: این طرح در دو فاز جداگانه دو خروجی خواهد داشت.

۱- در فاز اول که کاربرد داخلی خواهد داشت، کلیه مستندات بین‌المللی شامل مقاله‌نامه و توصیه‌نامه‌ها و دستاوردهای مستند کشورها

۲- و فاز دوم شامل دستاوردهای نظام‌تأمین اجتماعی کشور به زبان انگلیسی

...

❖ محدودیت‌ها و موانع احتمالی پیش رو:

با توجه به در دسترس بودن اطلاعات و مستندات بین‌المللی و هم‌چنین دسترسی به آمار داخلی بنظر میرسد محدودیتی در اجرای طرح وجود نداشته باشد.

❖ مدت زمان محدودی اجرای پروژه (ماه): ده ماه



وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

کد سند:
شماره ویرایش:

❖ سطح مورد نظر برای اجرای طرح:

خرد

متوسط

کلان